11mo. Contra paupertatem delinquit religiosus aliquid ex iis, quæ ad usum sunt concessa, sine licentia Superioris expendendo, ut si permuteret, mutuet, vel alio modo de illis contrahat, si ea, quæ ad certum usum à Superiori indulta, in alium usum applicet, in conservatione rerum ad usum sibi concessarum eam diligentiam non adhibeat, quam homines in rebus suis conservandis com muniter

muniter adhibere solent: quia illas dicto modo non conservare est quasi expendere, & contra Superioris voluntatem consumere.

Adde religiosum extrostantem sub peccato proprietatis obligari ad reddendum fideliter computum, & exprimendum residuum, neque revocatum posse quid sine licentia alteri tradere custodiendum in eventum, ut, si rursus emitatur, habere valeat.

i^{mo}. Peccat contra paupertatem religiosus ludens pro pecunia vel re pretio estimabili: quia rem ad usum concessam sine licentia Superioris expendit, illam jaucturæ exponendo. Quod si lusus vel à jure, vel à regula aut constitutio-nibus prohibitus sit, religiosus nec pro magna, nec pro parva quantitate etiam de Superioris licentia ludere potest, cùm Superior hujusmodi licentiam indulgen-di non habeat facultatem.

Quæres octavo. Qualis requiritur li-
centia, ut religiosus contra paupertatem
non peccet?

R. Licentia requisita ad hoc, ut religiosus aliquid accipiat, possideat, vel expendat, debet esse velexpressa & for-malis, vel tacita & virtualis in alio actu inclusa, vel si Superior adiri non posuit, prudenter præsumpta, quando videlicet in casu, quo copia Superioris haberi nequit, prudenter creditur, quod Superior id velit, & expressam daret, si interrogaretur, licentiam. Deinde debet esse licentia voluntaria, non coacta, precibus importunis, metu murmurationum vel alterius mali aut dolo extor-
ta; talis enim licentia potius est violen-

tia, nec religiosus per eam secundum Superioris, sed propriam operatur vo-luntatem. Demùm licentiam oportet esse legitimam, ad usus honestos, non pra-
vos, inutiles & superfluos, cùm ad hos Pælatus licentiam dare non possit.

Quæres nono. Quàm grave peccatum proprietatis?

R. Crimen proprietatis ex genere suo est mortale, ob parvitatem materiae leve, ratio est: quia peccatum proprietatis habet malitiam quasi furti contra justi-tiam, quatenus usum rei alienæ invito Domino importat, & malitiam sacrilegii contra Religionem, quatenus est contra votum, ideoque illa materia, quæ in furto levis est, etiam in peccato proprietatis levis erit, & sicut per plura minora farta ad materiam gravem devenitur, sic religiosi successivè minima retinentes, accipientes vel expendentes sine Su-pe-riorum licentia contra votum paupertatis, quando ad gravem vel notabilem pervenitur quantitatem, mortaliter pec-cant, dummodo actus illi accipiendi, retinendi, expendendi &c. aliquo mo-do, vel ratione temporis vel loci, uti aliæ de furto docere solent Theologi, sint uniti.

Quæres decimo. Quæ proprietariorum pœnæ?

R. Præter pœnas in propria regula vel cuiuslibet Ordinis constitutionibus ex-pressas de jure communi contra proprie-tarios statuuntur sequentes:

i^{ma}. Privatio communionis & sepul-turæ religiosæ. "Qui peculium habue-
rit, nisi ab Abbe fuerit ei pro injun-
cta administratione permisum, à com-

G g 3 munione

“munione removeatur Altaris , & qui
“in extremis cum peculio inventus fue-
“rit , & dignè non pœnituerit , nec obla-
“tio pro eo fiat , nec inter Fratres ac-
“cipiat sepulturam , quod etiam de uni-
“versis Religiosis præcipimus observa-
“ri . ” Cap. Monachi. 2. de Stat. Monach.
“Quòd si proprietas apud quenquam
“inventa fuerit in morte , ipsa cum eo in
“signum perditionis extra monasterium
“in sterquilino subterretur , secundum
“quod B. Gregorius narrat in dialogo
“se fecisse Innocent. III. in cap. cum ad mo-
“nasterium. 6. de Stat. Monach. Quòd si
“in loco sacro sepultus fuerit , est extra-
“hendus , si id sine magno scandalo fieri
“possit. Cap. super quodam. 4. de Stat.
Monach.

2da. Expulsio è monasterio : “Si quis
“proprietatem aliquam fuerit deprehen-
“sus habere , regulari monitione præviâ
“de monasterio expellatur , nec recipia-
“tur ulterius , nisi pœnitentia secundum
“monasticam disciplinam . ” Cit. cap. cum
ad monasterium.

3ra. Privatio vocis ac - & passivæ:
“Quòd si quis aliter quidquam retinere
“deprehensus aut convictus fuerit , is
“biennio activâ & passivâ voce privatus
“sit , atque etiam juxta suæ regulæ &
“Ordinis constitutiones puniatur. ” Tri-
dent. Sess. 25. de Regular. cap. 2.

Quæres undecimo. Quæ ex voto casti-
tatis sequuntur obligationes ?

12. Quantumvis formula Professionis
votum castitatis explicitè non contine-
ret , Religiosus tamen eo ipso , quo pro-
fiteretur , ad castitatem obligaretur ,
cum custodia castitatis Statui religioso

essentialiter sit annexa. Cit. cap. cum ad
monasterium. Votum castitatis duo in-
cludit : 1mo. Fit obligatio ad vitanda
omnia peccata tam in - quam externa ,
quæ sunt contra castitatis votum , ita , ut
omnis actus contra castitatem in Reli-
gio non solum sit peccatum carnis , sed
etiam sacrilegium.

2do. Fit obligatio abstinendi à conju-
gio & omni actu conjugali , ita , ut Reli-
gio non solum peccent , sed etiam ex-
communicationem matrimonium con-
trahendo incurvant. Clement. unic. de
confang. & affin. Et matrimonium taliter
contractum irritum est & invalidum. Cap.
unic. de vot. in 6. Specialiter observanda
sunt sequentia :

1mo. Peccatum contra castitatem ,
quod in Sæcularibus solum est veniale ; ut
verbum in honestum , in Religioso ra-
tione scandali mortale fieri potest. Ratio
est : quia cum Sæculares talia in Reli-
gio vident , grave concipiunt scandalum ,
quod peccatum scandali juxta
multos est contra votum castitatis , eò
quod peccatum scandali (si scandalum
directum , juxta omnes) ad eandem spe-
ciem , ad quam pertinet peccatum illud ,
ad quod inducit , reducatur.

2do. Clemens VIII. in decreto de re-
servatione Casuum inter casus , qui à
Superioribus regularibus reservari pos-
sunt , nonum posuit: *Lapsus carnis vo-
luntarium , opere consummatum.* Per quæ
verba non solum fornicatio , adulterium ,
&c. sed etiam quæcumque voluntaria
pollutio intelligitur , eò quòd sit lapsus
carnis in sua specie consummatus , quam-
vis in ordine ad alium actum consumma-
tus non sit.

3to.

3to. Ob castitatem à Religiosis Viris conservandam ab Ecclesia prohibitum est, ne fœminæ eujuscunque qualitatis vel conditionis intra Claustra admittantur. Ad hoc plures *Canones à Gratiano causa 18. q. 2.* referuntur, qui per constitutiones S. Pii V. & Gregor. XIII. renovantur.

Quæres duodecimo. Quam obligacionem votum obedientiæ inducit?

Rg. Per votum obedientiæ, quod inter substancialia Religionis vota præcipuum est, DEO propria voluntas offertur, quæ potior est, quam corpus per votum castitatis DEO dedicatum, & nobilior, quam bona temporalia, per votum paupertatis abdicata, illo se Professionem emitens obligat ad obediendum Superiori præcipienti ea, quæ vel directè vel indirectè, explicitè vel implicitè regulæ sunt consentanea. Ideo

1mo. Religiosus ad obedientiam formalem, per quam Superiorum præcepta, quatenus præcepta sunt, exequatur, ex voto obedientiæ non obligatur. Ratio est: quia obedientiam non sub motivo obedientiæ, sed solum materialem obedientiam, hoc est, rei, quæ præcipitur, vovit executionem; attamen votum obedientiæ ad non contempnendum Superioris præceptum obligat, cum dicteret obediendum secundum regulam, in qua obligatione continetur, ne mandata Superioris contemnantur.

2do. Religiosus ad ea, quæ suum Superiorum velle novit, ut subditus faciat, nisi hæc voluntas aliquo præcepto intimetur, vi voti obedientiæ non tenetur. Ratio est: quia solum Superioris præceptum obe-

dientiæ est objectum, voluntas autem Superioris, nisi sit intimata, non habet rationem præcepti: nihilominus obediere voluntati Superiorum non intimata est perfectissima non præcepti, sed consilii obedientia.

3to. Religiosus Superiori juxta regulam, sive in illis, quæ directè vel indirectè in regula continentur, præcipienti solum obediere tenetur; illa autem directè & explicitè in regula continentur, quæ in ea verbis exprimuntur, de quorum intelligentia nulli est dubium. Implicitè & indirectè continentur in ea, quæ licet non exprimantur, ad regulæ tamen pertinent observantiam, ut sunt obsequia communis, fraternæ charitatis munia, coercitio per poenas, &c. sine quibus regularis disciplina salva consistere non potest.

4to. Religiosus Prælato contra regulam præcipienti obediere non tenetur, nisi in casu, quo Prælatus autoritatem justamque causam in regula dispensandi haberet, quia Prælatorum potestas non in destructionem regulæ, Juris Divini & Pontificii diminutionem, nec in animalium data est dispendium.

5to. Nec Religiosus Superiori supra regulam imperanti obediare obligatur, tota enim Prælati jurisdictio & authoritas præcipiendi ex sola subditi oritur promissione, quâ tantum se ad obediendum juxta regulam adstrinxit, ideo valet illud S. Bernardi: Nihil mihi præcipiat Prælatus eorum, quæ non promisi, nihil prohibeat eorum, quæ promisi.

6to. Religiosus omnibus Prælatis gradatim & respectivè obedientiam præstare de-

debet: quamvis enim Religiosus per votum obedientiae se immediatè locali tradat Prælato, mediatis tamen omnibus aliis altioribus Prælati subicitur. Est igitur talis inter Superiores, quibus Religiosus subditur, distinctio: extra Ordinem sunt Papa, S. Congregatio à summo Pontifice Regularibus præposita, & ab his Delegati, Episcopus in casibus, in quibus Religiosi ab ipsius jurisdictione non sunt exempti. Intra Ordinem sunt Generalis, Provincialis, Superiori locales, inter Superiori Locales quidam in utroque foro jurisdictionem obtinent, & hi propriè Prælati sunt; alii non jurisdictionem in foro externo, sed

secundum se soli habent potestatem economicam, suntque Prælatorum Coadjutores, quibus eidem in regimine monasterii assistere incumbit, & curare, ut regularis observantia intertincatur, &c. His etiam Professus vi voti obedientiae obediens tenetur, si præcipiant ea, quæ ad domus pertinent disciplinam; licet enim in his Superioribus non sit potestas dominativa, ex voto obedientie, uti est in Prælato, orta, eo ipso tamen quo à Prælato Coadjutores constituuntur, potestas præcipiendi ea, quæ regularem concernunt disciplinam, ipsis communicatur.

APPENDIX

DE

S A N C T I M O N I A L I B U S.

SAntimoniales omnes cuiuscunq[ue] Ordinis sive Prælato regulari, sive Episcopis subjectæ ad observatiā trium votorum, Regulæ & Religionis suæ Constitutionum eodem modo, quo alii Religiosi, sunt obligatae, exceptis iis, qui fragili sexui & infirmitati repugnant: sunt enim verè Religiosæ, iisdemque privilegiis, quibus Religiosi, gaudentes personæ: jura tamen quedam specialiter circa ipsas ordinaverunt. Unde

Quæres primo. Quid circa Monialium receptionem ordinatum?

¶. 1ma. In cap. periculoſo. 1. de Stat. Regular. in 6. prohibetur, ne in monasteriis Ordinum non Mendicantium plures de cætero Sorores vel Moniales, quām quot ex bonis vel proventibus earundem absque penuria sustentari possint, recipiantur, id innovatur & extenditur à Trident. Sess. 25. de Regular. cap. 3. In monasteriis & domibus tam virorum, quām mulierum, bona immobilia possidentibus, vel non possidentibus is tantum numerus constitutatur, ac imposteriorū conservetur, qui vel ex redditibus propriis monasteriorum, vel